
Residência

Residência

Capela

TALUDETALUDE TALUDE

s

s

s

s

PASSARELA
PA

SS
A

RE
LA

PA
SS

A
RE

LA

PASSARELA

ÁRVORE EXISTENTE

1.30 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 7.50 2.50 4.80

8.0
0

4.73

2.
25

1.
30

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
35

8.
80

5.
00

14
.9

5

1.
50

.6
0

2.
10

1.
50

19
.9

5
1.

50
2.

15
5.

00
5.

00
5.

00
7.

75
1.

50
.7

0

1.
40

2.
10

1.
50

1.
05

.5
0

1.
20

6.
75

2.
00

6.
75

1.
20

.5
0

1.
50

2.
15

5.
00

5.
00

5.
00

7.
52

1.
50

.7
0

7.
00

5.
00

5.
15

3.00 .50 33.30 7.35

1.2
0

1.2
4

1.2
0

1.2
0

1.2
0

1.2
0

1.2
0

1.2
0

1.2
0

1.2
0

12
.10

8.8
0

8.58

3.00

2.50

5.00

2.50

3.55

1.50 .70

4.55

5.00

4.55

1.25 1.50 .70

1.25

9.00

1.50 .80

5.00

5.00

5.00

.80 1.50 .70

5.80 5.15 5.12 .85 1.50 4.50 1.50 24.85 .69 5.25 3.20

.35
5.25

4.75

5.25

4.75

5.25

2.35

16.72

1.50

9.55

1.55 .70

2.50
2.50

2.50
1.20

1.20
1.20

1.20
1.20

1.20
.90

1.50

9.00

2.00
2.00

1.80
1.45

1.50
1.50

6.75

3.15

.70 2.00 2.30 1.45
6.05

9.1
8

2.5
0 1.4

5

.1
5

.5
0 2.
00

.5
0.9

5
2.

61

2.
63

2.
63

2.
51

2.
62

2.
62

2.
67

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
63

2.
64

2.
63

2.
67

2.
50

2.
50

1.
30

5.00
.80

1.50
4.00

2.75

6.70

6.40

2.65
7.50

2.
10

.4
0

2.
10

3.
90

6.
09

.4
0

2.
10

2.
10

3.
90

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

2.
50

7.
40

5.00

5.00 5.00 .80 1.50 8.80 1.50

4.90

5.00 5.00 .80 1.50 .50 5.85 2.45 1.50

5.00 2.85 .15 36.30 .15 10.00

1.
50

2.5
0

1.3
0

2.
20

5.00 .80 1.50 .705.005.00.801.507.75

Guia em concreto boleada
Estacionamento
Altura MÁXIMA da guia=14,0cm

CALÇAMENTO VAGA

CALÇADAGRAMA

.1
4

.15

Pavimentação com bloco
intertravado de concreto
cor natural h: 10,0cm

Faixas de demarcação das vagas
com bloco de concreto intertravado
h:10cm pigmentado vermelho

LEGENDA

TOTAL DE VAGAS
100 automóveis
26 motos

ÁREA DESTINADA À COBERTURA
VEGETAL

ÁRVORE EXISTENTE

Guia pré-fabricada com boleado
na aresta ,altura MÁXIMA em
relação
ao calçamento=14cm

PISO TÁTIL DIRECIONAL

Calçadas existentes

PISO TÁTIL DE ALERTA

ÁRVORE PLANTAR

Bloco intertravado de concreto
vermelho h: 10,0 cm

Piso cimentado

Pintura alfástica amarela

2.50

4.
50

OBSERVAÇÕES:

  # A DEMARCAÇÃO NAS VAGAS NA PLANTA GERAL
É INDICATIVA DA DIVISÃO. NO ENTANTO, O BLOCO
INTERTRAVADO VERMELHO DEVERÁ SEGUIR O PADRÃO
DO DETALHE DA PAGINAÇÃO DO INTERTRAVADO
NA VAGA;
  #VERIFICAR O POSICIONAMENTO DAS ÁRVORES,
DE FORMA A LOCAR AS GUIAS RELATIVAMENTE
À LOCALIZAÇÃO DESTAS, COM ESPAÇO LIVRE
DE PELO MENOS 30cm EM TORNO DO CAULE;
  #CONFERIR COTAS NO LOCAL;
  #UTILIZAR BLOCOS INTERTRAVADOS COM ESPES-
SURA DE 10,0cm PARA MAIOR DURABILIDADE;
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ARAME DE FERRO 

GALVANIZADO

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 mm

ALVENARIA 1/2 VEZ

ELEVA¢ëO    01

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm

TUBO EM FERRO

GALVANIZADO 4"

REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ELEVA¢ëO    04
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ALVENARIA 
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ALVENARIA 

PINTADA COM TINTA ACRĉLICA SEMI-FOSCA

ALVENARIA 

COR: BRANCA

E2

E3

E4

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm

TUBO EM FERRO

GALVANIZADO 4"

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm

REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 

PINTADA COM TINTA ACRĉLICA SEMI-FOSCA

ALVENARIA 

COR: BRANCA

PINTADA COM TINTA ACRĉLICA SEMI-FOSCA

ALVENARIA 

COR: BRANCA

REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 

REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm
REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 
TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm
REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 

TUBO EM FERRO

GALVANIZADO 4"

REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm

TAMPO EM CONCRETO 

ARMADO 10 cm

TUBO EM FERRO

GALVANIZADO 4"

REVEST. CASQUILHO CERĄMICO

ALVENARIA 

PINTADA COM TINTA ACRĉLICA SEMI-FOSCA

ALVENARIA 

COR: BRANCAPLANTA BAIXA URBANIZAÇÃO DO AUDITÓRIO
ESCALA 1:2501
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UFPB

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
 CAMPUS I, SALA 23 CIDADE UNIVERSITÁRIA JOÃO PESSOA - PB

83 3216-7316 www.ufpb.br/prefeitura

PROJETO

CAMPUS III

URBANIZA¢ëO ENTORNO AUDITčRIO

PRANCHA

/

LOCAL

SETEMBRO - 2013

ĆREA DO TERRENO

DESENHO INDICADOS ĆREA COBERTA

ESCALA INDICADAS

FONTE / FINANCIAMENTO 01 01

------mĮ

ARQUITETO MARCELO DINIZ CREA 160085099-5

ESTAGIĆRIO MIRNA LINHARES

.

REQUERENTE .

Detalhe guia estacionamento
ESCALA 1:256

Detalhe intertravado
ESCALA 1:505

Detalhe Banco B2
ESCALA 1:257

Detalhe Bancos B1-Elevações
ESCALA 1:2504

Detalhe Bancos B1- Corte AA
ESCALA 1:2503

Detalhe Bancos B1-Planta Baixa
ESCALA 1:2502


